de la Victoria y de sus Agencias Públicas Administrativas Locales. En dicho informe la 
Intervención Municipal puso de manifiesto el incumplimiento del objetivo de estabilidad 
presupuestaria, arrojando este Ayuntamiento una necesidad de financiación al cierre del 
ejercicio negativa por importe de TRES MILLONES DOSCIENTOS VEINTIDOS MIL 
QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE CON TREINTA Y UN EUROS (3.222.587,31 €); 
incumpliendo, igualmente el objetivo de la regla del gasto, arrojando una diferencia entre el 
límite de la regla del gasto y el gasto computable del ejercicio por exceso de TRES 
MILLONES NOVECIENTOS OCHO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO CON 
OCHENTA Y SIETE EUROS ( 3.908.475,87 €); e incumpliendo, asimismo, con el límite de 
la deuda arrojando un volumen de deuda viva por importe de CINCUENTA Y DOS 
MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES CON TREINTA Y UN EUROS (52.445.453,31 €), siendo el límite 
reglamentario conforme la liquidación del ejercicio 2016 el importe de 45.028.169,10 euros, 
correspondiente al 110% de los ingresos liquidados por operaciones corrientes por lo que 
supone un exceso de deuda de SIETE MILLONES CUATROCIENTOS DIECISIETE MIL

[...]

Dichos préstamos son los que se indican a continuación: 

A) El préstamo formalizado con BBVA en fecha 13/10/2011, que procede de una 
refinanciación de varios préstamos al tipo de interés del 6,25% y con un capital 
pendiente de amortizar en fecha actual de TRES MILLONES NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON TRECE 
EUROS (3.955.697,13 €) cuya fecha de finalización es el día 30/06/2026. Dicho 
préstamo se concertó en su día con una duración de 15 años y conforme la tabla 
ANEXO 1  de la resolución de 6 de mayo de 2015, de la Secretaría General del 
Tesoro y Política Financiera el tipo máximo de prudencia que corresponde a este

[...]

al Plan de Saneamiento ejercicio 2009; suscrito por un importe de 5.000.000,00 € y 
actualmente con un tipo de interés del  3,5 % anual y con fecha de finalización el 
27/07/2021, por un periodo de 12 años; con un capital pendiente de amortizar en 
fecha actual de UN MILLÓN SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 
OCHOCIENTOS QUINCE CON CATORCE EUROS (1.654.815,14 €); como quiera 
que, la duración del mismo es de 12 años y por tanto 144 meses; el principio de 
prudencia señala que el tipo de interés máximo debe ser 1,99% anual, por lo 
tanto procede su inclusión al principio de prudencia y el Ayuntamiento ahorraría

[...]

C) Un préstamo refinanciado con CAJAMAR en fecha 27/12/2011 destinado a la 
reconversión de las pólizas de tesorería en un préstamo a largo plazo y por un 
importe de 9.000.000,00 € con un tipo de interés actual del 5,75% y con capital 
pendiente de amortizar en fecha actual de SIETE MILLONES DOSCIENTOS SEIS 
MIL CIENTO DIECINUEVE CON SETENTA Y NUEVE EUROS (7.206.119,79 €) con 
fecha de finalización el 27/12/2026, por lo tanto con una duración de 15 años; por lo 
que de acuerdo con el ANEXO 1 de la resolución que regula el principio de prudencia 
al tener una duración de 180 meses el tipo de interés máximo conforme al

[...]

ahorrándose el Ayuntamiento de Rincón de la Victoria 3,49 % anual. 

En resumen el capital vivo o capital pendiente de amortizar, objeto de refinanciación a 
través del mecanismo del principio de prudencia financiera aplicable a las operaciones 
de endeudamiento y derivados de las Entidades Locales, se cifra en DOCE MILLONES 
OCHOCIENTOS DIECISÉIS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y DOS CON SEIS EUROS 
(12.816.632,06 €); cantidad ésta que tiene su origen, como se ha indicado anteriormente 
en los siguientes préstamos y conforme al cuadro que a continuación se cita: 

Cuadro de los préstamos a refinanciar a través del  

mecanismo del Principio de Prudencia